A. İBNÜ’L-ARABÎ’NİN GENEL OLARAK HAYATI, ESERLERİ VE

ETKİLERİ

A. 1. Hayatı

560/1165- 638/1240 yılları arasında yaşamış olan İbnü’l-Arabî’nin bilinen

isimleri şu şekildedir: Ebubekir Muhyiddin İbn Muhammed b. Ali b. el-Arabî et-Tâî

el-Hatemî, Kutbu'l-Ârifin, Şeyhu'l-Â'zâm'dır. Abdullah Muhyiddin el-Arâbî ve

Şeyhu'l Ekber, İbnü’l-Arabî isimleri onun en tanınmış olan isimleridir. Bunlardan

olan Mürsiye’de doğdu.2 1193 yılına kadar gençlik dönemini burada geçirmiş sonra

çeşitli bölgelere seyahat etmiştir.3 Babası Ali b. Muhammed’in, Abbasi halifesi

Müstencid Billah’ın komutanı ve yöre valisi Muhammed b. Sad ibn Merdeniş’in

yanında hatırı sayılır biri olduğu, bunun yanısıra ünlü filozof ve kadı İbn Rüşd’ün

(v. 595/1198) dostu olduğu da bilinmektedir. Annesinin ise ensar soyundan takva

sahibi bir kişi olduğu ve babasından kısa bir süre sonra vefat ettiği ve adının Nur

olduğu rivâyetlerde yer almaktadır.4 İbnü’l-Arabî’nin soyu, meşhur sûfî şahsiyet

Hâtem-i Tâî’nin de mensup olduğu arap kökenli Tayy kabilesine dayanmaktadır.

1.1. İslam Âlimlerine Göre Rüyâ, Rüyânın Mahiyeti ve Çeşitleri

İlk İslam filozofu ve âlimi olarak bilinen Ebu Yusuf Yakup b. İshak el-Kindî

(v. 252/867); Felsefî Risâleler adlı eserinde uyku ve rüyânın nefsin bir fonksiyonu

olduğunu belirtmiş, insanın sûret oluşturma yetisini yani hayâl gücünü, algı ile

mantık arasında bir yere yerleştirmiş ve onun rüyâ görme faâliyetinden sorumlu

olduğunu ifâde etmiştir.46 Kindi, rüyâların uykuda serbest kalan tasarlama ve

düşünme güçleri sayesinde görüldüğünü de belirtmiştir.47 Ünlü İslam filozoflarından

Fârâbî(v. 339/951) ise el-Medinetü’l-Fâzıla adlı eserinde rüyâları muhayyile gücüyle

ilişkilendirmekte, bu gücün rüyâların oluşumunda belirleyici bir işlevinin

bulunduğunu dile getirmektedir.48 Fârâbî’nin yorumundan da anlaşılacağı üzere

kişinin hafızasındaki görüntüler, göreceği rüyâları etkilemektedir.

Tıp alanında yetkin bir şahsiyet olmakla birlikte felsefe ve tasavvuf alanında

da etkilerini gördüğümüz bir diğer İslam filozofu İbn-i Sina (v. 1037/1628), rüyâların

oluşumuyla alâkalı olarak şöyle der: “Rüyâ, nefsin muhayyile gücünün etkiye açık

olma özelliğiyle meydana gelmekte olup, uykuda güçlü konuma geçmiş olan nefis

fizikötesi âlemden bilgi alabilmektedir. Muhayyilesi dış duyuların denetiminin

dışında kalan kişinin nefsi, ilâhi âleme yönelir.

kimi zaman da tevfik mâhiyetinde, uykuda bütün his ve şuur hâllerinin tamamen yok

olmadığı bir sırada, kalbe gelen havâtır ve zihinde canlanan hâller olduğunu kabul

eder.63 Rüyâlar, tasavvuf yoluna girmiş olan sâlikin manevî anlamda ilerleyişini

gösteren bir vasıtadır. Ünlü mutasavvıflardan Hâkim et-Tirmîzî’ye (v. 295/908) göre

rüyânın mâhiyeti nefis ile alâkalıdır. İnsanın uyumasıyla nefis yükselir, melekût

âlemine ulaşıp eşyayı seyreder. Daha sonra bedene dönüp gördüğü şeyleri akla sunar.

Akıl ise bu aldıklarını hafızasında saklar.64 Rüyâyı bir nevî kerâmet olarak gören

Abdülkerim b. Hevazin el-Kuşeyrî(v. 465/1073) ise rüyânın, kalbe gelen muhayyile

ve hâtır ile tasavvur edildiğini, bu tasavvurların bazen melekten bazen şeytandan

bazen de nefisten gelebileceğini söyler.65 Rüyâ ile kalbe gelen hâtırâlar arasında bir

benzerlik olduğunu ifade eden Kuşeyrî’ye göre rüyânın hakîkati, kalpte meydana

66 Ona göre rüyâlar hâtırâlardan kaynaklandığı gibi

şeytan, nefs, melek ve Hakk cihetinden de kaynaklanabilir.

İslam düşünce tarihinin en ünlü şahsiyetlerinden biri olan mutasavvıf İmam-ı

Gazâli (v. 505/1111), rüyâların melekût âleminin en açık delili olduğunu söyler.

Gazâli’ye göre kalp, eşyanın asıllarını gösteren bir ayna gibidir. Kalbi ve kalbin

inceliklerini bilmeyenler bundan habersizdir. Allah’ın yaratmış olduğu ve yaratacağı

her şey Levh-i Mahfûz’da yazılıdır fakat gözler onu göremez.

göre metafizik bir hâdise olarak ölüm, insan için nasıl bir sır teşkil ediyorsa, rüyânın

mâhiyeti de esâsında metafizik bir sırdır.68

Uyanıkken bedende hapsedilen ve yorulan ruhun, uyuyunca aslî vatanına,

ledünnî ve ilâhi kaynağına gittiğini, gayb ve mânâ âlemini tanımanın verdiği huzurla

dinlendiğini söyleyen Necmeddîn-i Kübrâ (v. 618/1221) ise daha sonra ruhun

66 Kuşeyri, age, s.365.
67 İmamı Gazali, İhyau Ulumiddin, c.IV, çev. Ahmet Serdaroğlu, İstanbul 1975, s.999.
68Gazali, age, s.903-904

melekût âlemine gidince orayı şehâdet âlemindeki misâlleriyle gördüğünü söyler.69

Rüyâyla bilgi edinilebileceğini söyleyen bir diğer âlim Ebu Hafs Ömer es-

Sühreverdi’dir. (v. 632/1234) O, rüyânın tanımını yapmaktan ziyâde onun önemi

üzerinde durur ve rüyâların bir mürşit tarafından yorumlandığı zaman bilgi değeri

taşıdığını ifâde eder.70

İbnü’l-Arabî’nin öğrencisi ve onun ekolünü devam ettiren kişi olarak

tanıdığımız Sadreddin Konevî (v. 673/1274) ise, rüyâların kişinin daha çok mîzaç

özellikleriyle bağlantılı olduğunu dile getirmiştir. Ona göre insanın hayâl gücünü ve

rüyâlarını etkileyen çeşitli nedenler vardır. Konevî bu nedenleri, mizaca bağlı olan ve

mîzaç dışı olan diye ikiye ayırır. Ona göre kişinin mîzaç özellikleri, içinde

Bu arınmayı gerçekleştiren sûfinin hakiki bilgiyi elde

etmesine engel kalmayıp doğrudan Allah’tan bilgi alacaktır.75

Rüyâyı bilgi kaynağı olarak gören sûfîlerden biri de Mevlânâ’dır (v.

672/1273). O, Mesnevî adlı eserinin ilk cildinde padişah ve câriyesi hikâyesinde,

padişahın hastalanan câriyesini tedavi için rüyâya yatarak, rüyâda işâret edilen

tabibin rûhen tedavi etmesini anlatmakta ve rüyâyı değerlendirmektedir.76

Rüyâlar avâmı alâkadar ettiği kadar havassın aklını da meşgul etmiştir.

Gecenin kalan kısmını Kur’an

okuyarak geçirdim. Kendime göre Allah’ın yoluna girmek üzere dünyadan arınma

kararı aldım.”92 Bu rüyânın bir kısmı Kitabü’l-Mübeşşirât adlı risâlede de geçmekte

olup Divan’ında biraz daha teferruatlı anlattığı rüyâlarından birisidir.

İbnü’l-Arabî 590/1193 yılında Allah’a ve Rasulüne yardım eden veya onlara

sevgi besleyen kimselere buğz etmenin yanlış olduğunu anlatan rüyâsı şu şekildedir:

İbnü’l-Arabî rüyâsında Rasûlullah’ı görür. Bir adamın şeyh Ebu Medyen hakkında

ileri geri konuştuğunu duyar. Ebu Medyen, ariflerin büyüklerindendir. İbnü’l-Arabî,

gaflete düştüm, tevbe ediyorum. Bundan sonra artık o insanlar içinde en sevdiğim

kimselerden biridir” dediğini ve uyandığını anlatmaktadır.93

631/1233 yılının Rebiülâhir pazartesi gecesi İbnü’l-Arabî Hakk Teâlâ’yı

rüyâsında görür. Allah onu üç grupla oturmaktan men eder: Uzatıp duranlar,

düşükler… (İbnü’l-Arabî, üçüncü grubu unuttuğunu belirtir.) Allahü Teâlâ’ya şöyle

der: “Ey Rabbim, uzatıp duranlar kimlerdir?” “Başlangıç itibariyle âlemi sonsuzluğa

söylerken genişledi, sevindi, temellerinin üzerine indi, bana güven telkin etti ve tavaf

etmemi işâret etti.”101

İbnü’l-Arabî zâhirî olarak şeyhlerin ve velîlerin sohbetinde bulunurken aynı

zmanda bâtınî olarak da nebîlerin ruhlarıyla sohbet etmektedir. Divan’ında ve el-

Futûhâtü’l-Mekkiyye’de 586/1190 yılında Kurtubâ’ da yaşamış olduğu vâkıâlardan

birinin önceki ümmetlere mensup kâmil kutuplarla ilgili olduğunu söyler ve onları

berzah huzurunda müşâhede ettiğini zikreder. Bu müşâhedesinde Arapça olarak

onların isimlerinin kendisine söylendiğini ifade eden İbnü’l-Arabî, sonrasında

makam sahibi, hadis imamı, âlim ve onunla amel eden bir kişi olan İbn Hazm’a200

(v. 456/1064) sarıldığını bu esnâda ikisinin de zatını bir nur kapladığını, kucaklaşıp

tek vücut gibi olduklarını gördüğünü aktarır. Sonrasında da bu olayın hadisin

bereketinden kaynaklandığını ifade eder.201

Bu iki mübeşşirât örneği de yukarıda değindiğimiz gibi; rüyâda görülen ve

söyleyebiliriz. Onların elinden Rasûlullah (s.a.v.) kurtardığı için de hadis ilmiyle

meşgul olması gerektiğini anlamış ve bu sayede diğer adamlar ortadan

kaybolmuşlardır.

Yine bu bağlamda bir başka mübeşşirât örneğinde; İbnü’l-Arabî hadis

rivâyetinde zirve diyebileceğimiz Enes b. Malik’i206 (v. 93/711) görmüş ve ona ne

okuması gerektiğini sormuştur. Onun “rey kitaplarını seviyorsun” dediğini nakleden

Arabî, bir adamı mezbelelik gibi bir yerde rey kitaplarıyla meşgul olurken görmüş ve

Malik’e “Ben de bunun gibi olmaktan korkuyorum” demiştir. Bunun üzerine Malik,